1

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cordeiro

Poder Legislativo

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA ONZE DE JUNHO DE DOIS

MIL E DEZOITO NA FORMA ABAIXO:

Aos onze dias do mês de junho de dois mil e dezoito, na Câmara Municipal de

Cordeiro, localizada na Rua Vereador Julio Silveira do Amaral número um mil cento

e sessenta e dois, foi realizada às dezoito horas a Sessão Ordinária para tratar de

diversos assuntos. A Sessão foi Presidida pelo Vereador Elielson Elias Mendes e

Secretariada pelo Vereador Marcelo Marco Duarte Fonseca. Faltou o Vereador

Robson Pinto da Silva. Havendo número Regimental, o Presidente deu por aberta a

Sessão e solicitou ao Secretário que fizesse a leitura do expediente que constou:

Projeto de Lei nº 151/2018 de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre:

“Abertura de crédito suplementar no orçamento vigente do Fundo Municipal de

Assistência Social de Cordeiro.”; Projeto de Lei nº 94/2018 de autoria do Vereador

Furtuoso de Fátima da Conceição Lopes, que dispõe sobre: “Institui no calendário

oficial do município de Cordeiro, o Dia Municipal de Conscientização do Antiaborto, a

ser comemorado no dia 28 de setembro e dá outras providências.”; Projeto de Lei nº

95/2018 de autoria do Vereador Furtuoso de Fátima da Conceição Lopes, que

dispõe sobre: “Autoriza o Poder Executivo a instituir no âmbito do município de

Cordeiro a instalação de um Albergue Transitório.”; Projeto de Lei nº 152/2018 de

autoria da Vereadora Fabíola Melo de Carvalho, que dispõe sobre: “Cria o Conselho

Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS e dá outras

providências.”; Indicações nº 54 e 55/2018 de autoria do Vereador Furtuoso de

Fátima da Conceição Lopes; Indicação nº 295/2018 de autoria da Vereadora

Elizabet de Oliveira Linhares Correa; Indicações nº 296 e 297/2018 de autoria da

Vereadora Fabíola Melo de Carvalho; Indicação nº 298/2018 de autoria do Vereador

Elielson Elias Mendes; Ofícios nº 69 e 70/2018 do Poder Executivo; Ofício nº

15/2018 da Secretária Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca; Ofício nº

244/2018 da Secretária de Fazenda e Planejamento; Ofício nº 041/2018 da

2

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cordeiro

Poder Legislativo

Secretaria Municipal de Meio Ambiente; e, Ofício nº 68/2018 da Secretaria Municipal

de Cultura. Posteriormente, o Presidente encerrou a Sessão convocando os

Vereadores para a Sessão Ordinária a realizar-se no dia treze de junho de dois mil e

dezoito às dezoito horas. Nada a mais para constar foi lavrada a presente ata que

vai assinada pelo Primeiro Secretário e pelo Presidente após a aprovação do

Plenário.

          Marcelo Marco Duarte Fonseca                                  Elielson Elias Mendes

                       1º Secretário                                                           Presidente